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خراسان رضوی

گزارش

مرشدلو - مسلمی 

از حــدود 4مــاه قبل که  به دلیل سرقت کابل 
مخابرات ، تلفن ثابت 200 مشترک شهر خرو 
قطع شده است تا الان هنوز کابل گذاری جدید 
قطع  مشترک    200 ثابت  وتلفن های  نشده 
ــط عمومی مخابرات استان  اســت؛ مدیر رواب
درایــن بــاره می گوید : امسال حــدود 40 هزار 
سرقت  علت  به  استان  در  ثابت  تلفن  قطعی 
کابل ها اتفاق افتاده است. به گزارش خراسان 
رضوی، ارتباطات یکی از ضرورت های زندگی 
امروزی است اما چند ماهی است که در شهر خرو 
به علت سرقت کابل های مخابرات حدود 200 
مشترک از خدمات تلفن ثابت محروم شده اندو 

این موضوع  باعث گلایه  مردم شده است .

گلایه مردم  از طولانی شدن قطع تلفن ثابت 	 
رحمانی یکی از مشترکان تلفن ثابت در محله 
نختران شهر خرو می گوید : حدود 4 ماه است که 
کابل اصلی مخابرات این محله توسط سارقان 
قطع و سرقت شده است؛ با توجه به پیگیری های 
فراوان هنوز ما باید هزینه آبونمان بدهیم ولی 
کنیم.  استفاده  تلفن  خدمات  از  نمی توانیم 

حسینی مدیر یکی از مدارس پسرانه هم ضمن 
گلایه شدید از قطع تلفن ثابت گفت: متاسفانه 
با شیوع ویروس کرونا دانش آموزان نمی توانند 
از فضای مجازی و اینترنت خانگی استفاده 
کنند و همچنین بیشتر مکاتبات اداری ما هم 
به صورت سیستمی باید انجام شود که مختل 
شده است و پیگیری های ما هم بی نتیجه مانده 
اســت. یکی دیگر از ساکنان این محله گفت: 
تاکنون بارها از طریق سامانه 20117 تماس 
گرفتیم و مشکل قطعی تلفن  ثابت در این محله 
را منعکس کرده ایم ولی اقدامی صورت نگرفته 
است. سوال ما از مسئولان مخابرات این است 
که چرا اگر ما قبض تلفن ثابت را پرداخت نکنیم 
به سرعت مخابرات به قطع تلفن اقدام می کند 
ــدود 4 مــاه اســت که ما تلفن نــداریــم و  ولــی ح

مسئولان هم اطلاع کامل دارند.

مکاتبات فراوانی با مخابرات شهرستان 	 
نیشابور داشتیم

 حسین قدمیاری رئیس شورای اسلامی شهر 
خرو هم ضمن گلایه از  مسئولان مخابرات گفت: 
علاوه بر سرقت کابل های مخابرات و قطعی 
تلفن ثابت،مردم  از  واگذارنشدن  تلفن ثابت 
در بیشتر محله های این شهر هم ناراحت اند و 

روزانه تعداد زیادی از ساکنان با مراجعه به دفتر 
شورای اسلامی از خدمات مخابرات گلایه مند 
فــراوانــی  تاکنون مکاتبات  مــا هــم  و  هستند 
همچنین  و  نیشابور  شهرستان  مخابرات  با 
ــم که متاسفانه  مخابرات استان انجام داده ای

بی نتیجه مانده است.

پیمانکار ما  یک متر  کابل ندارد	 
 محمود شهرآبادی رئیس مخابرات شهرستان 
نیشابور گفت: ما باید متراژ کابل سرقتی را 
که نیروی انتظامی صورتجلسه کرده است، به 
استان ارسال کنیم تا آن ها برای ما کابل ارسال 
کنند؛ ولی با شرایط کنونی پیمانکار ما حتی یک 
متر هم کابل ندارد و ما همچنان پیگیر ارسال 

کابل از طریق مخابرات استان هستیم.

وعده حل مشکل طی 2ماه آینده	 
مدیر روابط عمومی مخابرات استان دراین باره 
می گوید: امسال حدود 40 هزار قطعی تلفن 
ثابت در استان به علت سرقت کابل ها اتفاق 
افتاده و بعد از اولین سرقت کابل ها در شهر خرو 
اقدام به کابل کشی شده است که بعد از این سه 

بار  دیگر سرقت کابل صورت گرفته است.
سرقت  ــزان  ــی م حــســن پــور  عیسی  گفته  ــه  ب

نیشابور  شهرستان  در  مخابراتی  کابل های 
خیلی بالاست.  او تصریح می کند: اگر دوباره 
بخواهیم کابل کشی شهر خرو را  انجام دهیم 
3 میلیارد تومان اعتبار نیاز اســت و  2 تا  به 
پیش بینی می کنیم با تامین اعتبار طی دو ماه 
ایــن منطقه برطرف  آینده مشکل مخابراتی 
شود.وی در پاسخ به این سوال که به رغم این که 
سرقت کابل ها چندین بار صــورت گرفته آیا 
اقدامی در جهت پیشگیری از این سرقت ها 
صــورت نگرفته اســت؟ گفت: در ایــن منطقه 
چون سرقت چندین بار اتفاق افتاده است ما از 
روش های جایگزین استفاده می کنیم و از کابل 
هوایی استفاده نخواهیم کرد؛ در تلاش هستیم 
کابل کشی ها به صورت زیرزمینی یا فیبر نوری  
انجام شود که کارهای امضای قرارداد آن نیز با 
پیمانکار در حال انجام است. وی با بیان این که 

مخابراتی  کابل های  سرقت  استان  همه  در 
صورت می گیرد افزود: امسال حدود 40 هزار 
قطعی تلفن ثابت در استان به علت  سرقت 
کابل ها اتفاق افتاده است و کمترین سرقت 
کابل های مخابراتی مربوط به شهرستان های 

تایباد و تربت جام است.
شایان ذکر است   خبرنگار ما حدود 2ماه پیش 
هم با مراجعه حضوری  به مخابرات خراسان 
رضوی پیگیر مشکل قطعی کابل های مخابرات 
در شهر خرو شده بود که مدیر روابط عمومی 
مخابرات استان   قول پیگیری سریع داده بود 
و با گذشت حــدود 2 مــاه از قــول مدیر روابــط 
عمومی مخابرات استان هنوز  ساکنان یک 
محله از شهر خرو از خدمات تلفن ثابت محروم 
هستند. در خور اشاره است ،شهر خرو دارای 

حدود 7500 مشترک تلفن ثابت است.

گزارش

شعبانی 

ــل بــحــران  ــی ــش قــیــمــت  زعـــفـــران بــه دل ــاه ک
کــرونــا،هــزیــنــه هــای بـــالای تــولــیــد و اجـــرای 
ضعیف طرح خرید حمایتی زعفران، ازجمله 
عوامل افزایش نیافتن سطح زیرکشت زعفران 

در منطقه تربت حیدریه است. 
ــوی درشــرایــطــی که  بــه گـــزارش خــراســان رض
ــرخ در خراسان  ــلای س بــه فصل بــرداشــت ط
رضوی  نزدیک می شویم،رئیس جهاد کشاورزی 
تربت حیدریه جایی که 12 درصد تولید زعفران 
خراسان رضوی در مزارع این منطقه است، از 
ــدی سطح زیر کشت زعفران  رشد صفر درص

خبر می دهد.  
عــده ای عملکرد بد تعاون روستایی در خرید 
حمایتی را علت بی رغبتی کــشــاورزان برای 
کشت جدید زعــفــران می دانند و برخی هم 
افزایش هزینه های تولید و قیمت پایین زعفران 
را تاثیرگذار و مهم ترین عامل بی انگیزه بودن 

کشاورزان برای کشت این محصول می دانند. 

روایت زعفران کاران از بی انگیزگی 	 
عباسپور یکی از زعفران کاران تربت حیدریه در 
گفت وگو با خراسان رضوی می گوید: نسبت به 
سال گذشته افزایش سطح زیرکشت زعفران 
نداشته ایم . وی می افزاید: امسال خرید پیاز 
زعفران کم شده و دلیلش این است که مناطق 
کشور  استان های  دیگر  و  خــراســان  شمالی 
امسال برای کشت زعفران پا پس کشیده اند 
و پیاز زعفران از منطقه  تربت  حیدریه بیرون 

نمی رود.

هزینه های بالای تولید و قیمت پایین فروش 	 
جهانشیری از زعــفــران کــاران تربت حیدریه 
می گوید: بیشترکشاورزان این منطقه امسال 
برای کشت زعفران بی انگیزه  شده اند و طبیعی 
است که وقتی قیمت تمام شده زعفران برای 
ــازار بیشتر  شــود، کشاورز   کشاورز از قیمت ب

بی انگیزه  شود.
او می گوید : کشاورز دنبال سود است و اگر قرار 
باشد یک سال هزینه کاشت و داشت و برداشت 
را بدهد و شبانه روز در مزرعه خود زحمت بکشد 
و درنهایت آخــر ســال ســودی برایش نداشته 

باشد، طبیعی است که زعفران نکارد.
او می گوید: این روزها شاهد کاهش فروش  پیاز 
زعفران  هستیم و از طرفی خریدارها هم کم 
شده اند؛ چون کشاورز پولی برای هزینه کردن 
برای کارگر و ماشین آلاتِ کندن پیاز زعفران 

از زمین ندارد. 

بدقولی  در پرداخت مطالبات زعفران کاران 	 
ــرای بد طــرح خرید حمایتی زعفران را  او اج

بی تاثیر در وضعیت رشد صفر درصدی کشت 
زعــفــران نمی داند و می گوید: ســال گذشته 
کــشــاورزان با اعتمادی که به سازمان تعاون 
روستایی داشتند،زعفران خودشان را  به تعاون 
روستایی واگــذار کردند ولی درپرداخت پول 

کشاورزان تاخیر بسیار زیادی رخ داد. 

فروش فله ای  زعفران 	 
این کشاورز  می گوید: نبود برنامه ریزی برای 
بسته بندی زعفران و خام فروشی و فروش فله ای 
باعث شده است که سود زعفران به جای این که 
به جیب کشاورز بــرود، به جیب عده ای دیگر 
برود. اگر در سایت های بین المللی رصد کنید، 
قیمت های زعفران عجیب و غریبی را  خواهید 

دید که برای کشاورزان قابل باور نیست.

زعفران های مانده در انبار، خریدار ندارد	 
رئیس تعاون روستایی تربت حیدریه می گوید: 
زعفران های خریداری شده طرح حمایتی دولت 
که قراربود به صورت مزایده به صادرکنندگان 
فروخته شود، مشتری پیدا نکرد.نسرین شیبانی 
افزود: به علت نوع مزایده برگزارشده و تقسیم 
زعفران ها در 3 پک 20تنی، تاکنون زعفران ها 
فروخته نشده است و سازمان تعاون روستایی 
مرکزی ایــران قصد دارد با تغییراتی در وزن 
پک ها، تمهیدات لازم را برای فروش باقی مانده 
زعفران انجام دهد.وی گفت: در سال های ۹۶ 
و ۹۸ بیست و پنج تن زعفران در قالب طرح 
حمایتی از کشاورزان خریداری شد و دولت 
طلب زعــفــران کــاران را از بــودجــه کــل کشور 

پرداخت کرد.

امسال تا پولی نباشد، زعفران نمی خریم	 
شیبانی خاطر نشان می کند: سازمان تعاون 
روستایی به منظور حمایت از زعفران کاران، 
سال گذشته تَن به خریدی داد که پولی تا دی ماه 
۹۸ برای خرید واریز نشده بود. امسال تا تامین 
منابع مالی،هیچ خریدی را انجام نخواهیم داد؛ 
این درست نیست که تعاون روستایی این همه 

تحت فشار قرار بگیرد. 

مشکلات از تصمیم گیری ها و 	 
 بوروکراسی های موجود در تهران 

به وجود آمد
ــان دارد: ما در تربت حیدریه به  شیبانی اذع
عنوان پیشرو در 1۸ مرکز خرید سطح استان 
وارد خرید شدیم و حتی طرح فروش زعفران 
را به کشور ارائــه دادیــم و براساس  تفاهم نامه 
ــران  ــف ــن زع ــ ــود از 73ت ــرار بـ ــ چــهــارجــانــبــه ق
خریداری شده در کشور که ۶۸تن آن مربوط به 
خراسان رضوی بود، اختیار فروش به استان ها 
واگذار شود تا ما بتوانیم آن را مدیریت کنیم که 
با این طرح مخالفت شد و این مشکلات به دلیل 

تهران  در  بوروکراسی ها  و  تصمیم گیری ها 
به وجود آمد. 

 احتمالا امسال با کاهش رشد سطح 	 
زیر کشت استان روبه رو هستیم

سیدهاشم نقیبی،مدیر امور باغبانی سازمان 
جهاد کــشــاورزی خراسان رضــوی می گوید: 
۸7750 هکتار  سطح برداشت زعفران استان 
ــوده کــه در ســال بعد بــه حــدود  در ســال ۹7 ب
۹1هــزار هکتار رسیده است. وی می افزاید: 
از میزان  ــوان  ــی ت را م ــال  ــس ام سطح کشت 
برداشت زعفران در سال آینده ارزیابی کرد. او 
در واکنش به رشد صفر درصدی کشت زعفران 
در تربت حیدریه می گوید: پیش بینی ما برای 
۹3 هزار  سطح برداشت زعفران  در استان 
هکتار است)سطح زیرکشت زعفران درسال 
گذشته ( و امسال با آمار برداشت شاهد رشد 
2هزار هکتاری سطح زیرکشت سال گذشته 
در شهرستان های استان هستیم؛ اما امسال 
با توجه به گزارش هایی که داریم فکر می کنیم 
میزان رشد سطح زیرکشت زعفران نسبت به 

سال های گذشته با کاهش روبه رو خواهد بود .

محدودیت در منابع آب علت کاهش 	 
کشت زعفران

ــش را به  ــاه ــن ک نقیبی بــخــشــی از عــلــت ایـ
ــد و  ــی ده ــودن منابع آب نسبت م ــدودب ــح م
می گوید: ما نمی توانیم هر ساله حجمی از پیاز 
زعفران را از زمین های کشاورزی برداریم و در 
جایی دیگر آن ها را بکاریم.سطح زیرکشت باید 
متناسب با شرایط منابع آبی هر منطقه باشد. او 
علت رشد تولید زعفران را در سال های اخیر، 
افــزایــش قیمت ایــن محصول نسبت به سایر 
محصولات کشاورزی می داند و اذعان می دارد: 
شرایط خاص ناشی از کرونا و کاهش صادرات 
و از طرفی افزایش تولید زعفران و رشــد کم 
قیمت آن می تواند از دیگر عوامل کاهش سطح 
زیرکشت یا رشد کمتر آن و بی رغبتی کشاورزان 

برای تولید زعفران باشد.

دولت باز هم اگر احساس کند کشاورز 	 
ضرر خواهد کرد وارد عمل می شود

نقیبی در پاسخ به این سوال که خرید حمایتی 
دولت چه تاثیری بر این شرایط داشته است، 
می گوید: سال گذشته مطمئن باشید اگر دولت 
وارد خرید حمایتی نمی شد،قیمت زعفران از 
قیمت کنونی پایین تر بود و این به ضرر کشاورز 

بود.
وی مــی افــزایــد: شما می بینید که برخی که 
عمدتا از تجار و دلالان هستند، پیش دستی 
می کنند و یک ماه قبل از شروع فصل برداشت، 
در مصاحبه با رسانه ها سعی می کنند، قیمت 
زعفران را پایین بیاورند. این در حالی است که 
تا فصل برداشت آغاز نشود، کسی نمی داند که 
ما در برداشت این محصول شاهد رشد هستیم یا 
کاهش آن؛ اما برخی همین سال گذشته گفتند 
آقای وزیر گفته ما امسال 500 تن زعفران داریم 
تا قیمت پایین بیاید؛در حالی که ایشان با قید 
اگر، این مسئله را گفته بودند و البته دیدید که 
این طور هم نشد و تولید به 430 تن در کشور 

نرسید.
مدیر امــور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 
خراسان رضوی می افزاید: ممکن است دولت 
ــر احــســاس کند کــشــاورز ضرر  امــســال هــم اگ

می کند وارد خرید حمایتی از کشاورزان شود .

سایه سنگین کرونا بر بازار زعفران داخل 	 
و خارج 

ــاغ زاده صادرکننده زعــفــران در  ــب مسعود ص
گفت وگو با خراسان رضــوی با اشــاره به سایه 
سنگین کرونا بر بازار زعفران می گوید: از اسفند 
ماه ۹۸ با شیوع ویروس کرونا در دنیا، در دو ماه 
اول تا اردیبهشت، تقریبا صــادرات زعفران به 
خارج از کشور با توجه به تعطیلی پروازها به صفر 
رسید و با توجه به این که زعفران یک محصول 
مصرفی است و بیشتر در رستوران ها استفاده 

می شود، با تعطیلی مراکز فروش و رستوران ها 
در اقصی نقاط دنیا فروش زعفران هم به صفر 

رسید و آسیب زیادی به این محصول وارد شد.
وی افزود: البته یکی دوماه است که وضع بهتر 
است اما باید گفت برای ما که ماهانه 2 تا 2 و 
نیم تن زعفران صــادر می کردیم حــالا حدود 
۶0 درصد صــادرات زعفران مان کاهش پیدا 

کرده است. 
او علت عدم علاقه کشاورزان به کشت مجدد 
زعفران امسال را قیمت پایین این محصول 
مــی دانــد و استراتژیک اشتباه وزارت جهاد 
کشاورزی در سال های گذشته را درخصوص 
ــاورزان بــه عنوان  ــش دادن پیاز زعــفــران بــه ک
محصول جایگزین و کشت بی رویه زعفران و 
ترویج کشت آن ،با اعطای وام هــای مربوط را 

نتیجه وضع موجود برمی شمرد.
صباغ زاده خاطرنشان می کند: ما نیامده بودیم  
که ابتدا همه جوانب زنجیره تولید تا فروش 
زعفران را بررسی و بازار فروشی برای این حجم 

تولید پیش بینی کنیم. 
ــزود: کاهش شدید زعفران باعث افت  وی اف
قیمت پیاز آن به کیلویی 2700 تومان شده 
است و به رغم افزایش قیمت اکثر محصولات 
کشاورزی می بینید که زعفران با کاهش قیمت 

روبه رو شده است.
این صادرکننده زعفران معتقد است: سازمان 
ابتدا مثبت هم  تعاونی تولید در اقدامی که 
ــدام کــرد اما  بــود، نسبت به خرید حمایتی اق
به نظرم باید مبلغ 700 میلیارد را در اختیار 
صادرکنندگان معتبر و کارآزموده برای خرید 
زعفران به صورت وام قرار می دادند و این شرط 
را می گذاشتند که با فلان قیمت زعفران را باید 

از کشاورز بخرید.
وی ۶0 تن زعفران باقی مانده در انبار سازمان 
تعاون تولید را مثل یک شمشیر روی صنعت 
زعفران می داند و می گوید: تا زمانی که این 
مقدار زعفران در انبارها باقی بماند، صادرکننده 
نمی تواند در این حوزه برنامه ریزی بلندمدت کند.

یادداشت

علی رستمی 

معاون استاندار و فرماندار تربت حیدریه

 تربت حیدریه 
در مسیر توسعه اقتصادی 

تربت حیدریه در  موقعیت ژئوپلیتیــک خاص و ویژه 
اقتصادی در مسیر راه گذر جنوب_ شمال قرار گرفته 
است. این شهرستان با داشتن زیرساخت ها و ظرفیت 
هایــی از جمله وجــود راه آهن،همجواری با مشــهد 
مقدس و داشتن جاده دوبانده، نزدیکی شهرستان  به 
کشور افغانستان و معادن غنی ســنگ آهک خواف 
در کنار قطب تولید زعفران دنیا و تولید نخ ابریشــم 
ایران و به لحاظ جایگاه سوم تولید فراورده های دامی 
کشور، می تواند با این منابع طبیعی و خدادادی در 
کنار استعدادهای سرشــار منابع انسانی در مسیر و 
جهت توســعه قرار بگیرد و همواره این وضعیت می 
تواند محور و مبدأ تحولات خوبی در شهرستان باشد.
 در چهار سال گذشته با توجه به سیاست های اقتصاد 
مقاومتی، ابلاغیه از سوی مقام معظم رهبری و نگاه 
آقــای اســتاندار در طرح مثلــث اقتصــادی و تعیین 
جهــت فلش توســعه شهرســتان به ســمت صنعتی 
شــدن و اســتفاده از منابع معدنی سرشــار منطقه و 
توجه بــه تکمیل زنجیره هــای تولید در بخــش دام و 
کشاورزی،خوشبختانه تربت حیدریه در مسیر خوبی 
به لحاظ توســعه قرار گرفته اســت. از طرفی با توجه 
به همه محدودیت های تامین منابع ســرمایه ای که 
وجود دارد در کنار معین های اقتصادی توانسته ایم 
،چیزی حدود 40 پروژه بزرگ ســرمایه گذاری را با 
میزان سرمایه گذاری ارزی و ریالی 23 هزار میلیارد 
تومان به تفاهم برسانیم و اگر بخواهیم میزان منابع 
ارزی آن را محاسبه کنیم بیش از این مبلغ خواهد شد.
 در تربت حیدریه ســه پــروژه فولاد کلنگ زده شــده 
اســت که فعالیت یکی از آن ها با پیگیری های مکرر 
آغاز شــده اســت و در خصوص دو پروژه فولاد دیگر، 
صاحبان آن را شناســایی کردیم و می دانیم که یکی 
از آن ها قصد فعالیت دارد و ما زمین های مورد نیاز و 
بستر لازم را برای این پروژه آماده خواهیم کرد.  پروژه 
بزرگ نیروگاه راشد بعد از چندین سال توقف  خدا را 
شکر پیشرفت خوبی داشــته و کار خود را آغاز کرده 
است. همچنین در حوزه فاضلاب و دفع آن و طرح اگو 
توانسته ایم پیشرفت های خوبی در شهرستان داشته 
باشیم. اگر چه روند پیشــرفت گاهی کند بوده اما به 
سازی و بازسازی تصفیه خانه فعلی در دستور کار قرار 

گرفته و نگرانی های مردم الحمدلله رفع شده است.
 در حــوزه گازرســانی روســتایی شهرســتان تربــت 
حیدریــه تقریبــا بــه تمام روســتاها بــه جز 5 روســتا 
گازرســانی کرده ایم که اجرای خــط 130 اینچ می 
تواند تا 50 ســال آینده، منابع انرژی ما در منطقه را 

برای توسعه و سرمایه گذاری  تامین کند.
به نظــرم امــروز بــرای توســعه ســرمایه گــذاری در 
شهرســتان حقیقتا چیزی کم نداریــم و اگر بتوانیم 
همین پروژه هایی را که ذکر شــد در 4 سال آینده به 
نتیحه نهایی برسانیم؛ چیزی حدود 7 هزار نفر را می 

توانیم مشغول به کار کنیم.
البته این معنا و مفهوم اش این نیست که ما می توانیم 
بیکاری را در منطقه به صفر برسانیم. بلکه با این میزان 
سرمایه گذاری می توانیم با حفظ وضعیت موجود از 

افزایش بیکاری در منطقه جلوگیری کنیم.

مدیر روابط عمومی مخابرات خراسان رضوی با اشاره به آمار امسال خبرداد:

40هزار قطعی تلفن ثابت در استان به دلیل سرقت کابل ها 
تلفن ثابت 200 مشترک شهر خرو از حدود 4ماه قبل به دلیل سرقت کابل مخابرات قطع است
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تیشه کرونا بر ریشه زعفران
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